ten Steuern zum 31.12.2022 und zum 31.12.2023 wurde dieser Ausweisunterschied unzutreffend in die

Ermittlung der latenten Steuern einbezogen. Dies führte bei der HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft

mbH zu einer zu niedrigen passiven latenten Steuer im Sachanlagevermögen von 62,5 Mio. EUR zum

31.12.2022 und von 86,1 Mio. EUR zum 31.12.2023. Zusätzlich wäre eine Ausnahmeregelung nach IFRS

für die Apollo Gesellschaften anzuwenden gewesen, hierfür wurden im Konzernabschluss 2022 weitere

passive latente Steuern im Sachanlagevermögen von 18,1 Mio. EUR (2023: 8,1 Mio. EUR) nicht berück-

sichtigt. Insgesamt waren die passiven latenten Steuern im Sachanlagevermögen zum 31.12.2022 um

80,6 Mio. EUR und zum 31.12.2023 um 94,2 Mio. EUR zu niedrig.

Nach erfolgter Korrektur zum 01.01.2023 ergibt sich für das Geschäftsjahr 2023 ein zusätzlicher Ertrag-

steueraufwand von 13,6 Mio. EUR, um welchen der latente Steuerertrag im Vorjahr zu niedrig war.

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH, Berlin 217

Die Effekte für die betroffenen Posten in der Bilanz stellen sich wie folgt dar:

Auswirkungen auf die Bilanz in TEUR

01.01.2023
vor

Anpassung Anpassung

01.01.2023
nach

Anpassung

31.12.2023
vor

Anpassung Anpassung

31.12.2023
nach

Anpassung
Position Konzernbilanzverlust/-gewinn 79.804 -80.598 -794 -721.226 -13.557 -734.783

Summe Eigenkapital 8.116.662 -80.598 8.036.064 7.401.263 -94.154 7.307.109

Passive latente Steuern 1.611.888 80.598 1.692.486 1.385.534 -94.154 1.479.689

Die Effekte für die betroffenen Positionen in der GuV stellen sich wie folgt dar:

Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung in TEUR

2023
vor

Anpassung Anpassung

2023
nach

Anpassung
Position Ertragsteuern
(inklusive passive latente Steuern) 204.976 -13.557 191.419

Position Periodenergebnis -721.226 -13.557 -734.783

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH, Berlin 218

2 Neue und geänderte Standards und Interpretationen

2.1 Erstmalig im Geschäftsjahr anzuwendende Standards

Der Konzern hat bestimmte Standards und Änderungen, die für, am oder nach dem 01.01.2024 begin-

nende Geschäftsjahre anzuwenden sind, erstmals angewandt.

Die nachfolgend aufgeführten neuen oder geänderten Standards und Interpretationen waren erstmalig

verpflichtend im Geschäftsjahr 2024 anzuwenden. Es ergaben sich hierdurch keine wesentlichen Auswir-

kungen auf den vorliegenden Konzernabschluss.

Standard Veränderung Zeitlicher Anwendungsbereich